Requievitque arca mense septimo, &c.] Quod arca septimo mense requievit, ad illam septimam requiem, de qua sæpius dictum est, significatio recurrit: quia perfecti quique, et qui constantia fixæ in Deum cogitationis velut quadrati sunt, ad requiem tendunt. Bene vicesima septima die mensis ejusdem, qui numerus est juxta arithmetice rationem ternarius quadratus solidus, ad requiem arca pervenit. Ternarius namque numerus devotioni nostræ mentis congruit propter memoriam qua Deum recolimus, propter intelligentiam qua cognoscimus; propter voluntatem qua diligimus. Sed hæc ipsa trinitas ut de simplici ac recta linea ad quadraturam perveniat, multiplicata tria per tria, fiunt novem: ut vero eadem quadratura etiam altitudinem sumat ac solida efficiatur, item multiplicata novem per tria, erunt viginti septem, id est numerum ternarium quadratum solidum complebis, in quo arca requievit; quia ecclesiæ suæ mentis atque actionis stabilitate quasi conquadrate requiem et in hac vita expectat, et in futura percipit æternam. Requievit autem super montes Armeniæ, quia calcato apice pompæ mundialis, etiam in hac peregrinatione vitam ducens, cœlestibus gaudiis animo propinquat.

At vero aquæ ibant et decrescebant, &c.] Potest in mense decimo illud tempus exprimi, quo ad æternæ lucis gaudia sancti cum Domino ingrediuntur. Nam et ipse in evangelio nomine denarii, qui cultoribus vineæ daretur, perceptionem ejusdem regni cœlestis insinuat. Denarius quippe decem obolos habet. Eunt ergo aquæ, quæ arcam diluerant, et decrescunt usque ad decimum mensem, quia lavacrum baptismatis, ubi in singulis quibusque fidelium suum munus impleverit, cessat. Neque enim quisquam, si peccaverit, potest denuo eodem sacri baptismatis fonte mundari; sed eos jam semel ablutos ac sanctificatos ad spem mittit vitæ cœlestis, videlicet quando veniant et appareant ante faciem Dei.

Decimo enim mense prima die mensis apparuerunt cacumina montium.] Potest dies prima decimi mensis initium

illud vitæ perennis intelligi, quo etiam in hac vita positi gustant et vident sancti quoniam suavis est Dominus. In qua die apparent cacumina montium; quia quanto perfectius hoc in eorum mundo corde geritur, tanto certius mundana celsitudo quam frustra infletur patescit.

Cumque transissent quadraginta dies, aperiens Noe fenestram arcæ, quam fecerat, dimisit corvum, &c.] Diximus supra de fenestra arcæ, quæ transacto diluvio aperitur, quod illa designet arcana mysteriorum cœlestium, quibus baptizati specialiter initiantur; sed eisdem ipsis sacramentis quidem ad inlecebras sæculi, quidam vero ad opera pietatis utuntur: et hi quidem in corvo, illi exprimuntur in columba. Quod vero quadraginta per decem quater ducta complentur, potest in numero dierum quadragenario non immerito divinæ legis impletio, quæ per evangelii gratiam perficitur, intimari. Lex enim in decem præceptis continetur: Evangelii doctrina in quatuor libris descripta est, et apte post initium decimi mensis, post apparentia montium cacumina quadraginta dies transeunt, et sic fenestram suam aperiens Noe novæ lucis in arcam patefecit introitum: quia nimirum patefacta fidelibus vita futura quam percepturi sunt, patefacta superbia eorum qui extra ecclesiam positi de mundana se gloria jactant, etiam hoc patefacit fidelibus suis Christus, quia præcepta legis non viribus humanæ libertatis, sed evangelicæ gratiæ per ipsum debeant munere perfici, qui cum et hanc fidem atque humilitatem flagitandi in omnibus divini auxilii per ceperint; tunc etiam altiora supernæ patriæ dona cognoscere, quasi aperta noviter fenestra in arca merentur, sed eandem donorum cœlestium cognitionem, ut diximus, alii ad perniciem suam, alii utuntur ad salutem: unde bene de emissio ex arca corvo subjungitur:

Qui egrediebatur et revertebatur, &c.] Non ait egressus est et reversus est in arcam; sed egrediebatur, inquit, et revertebatur donec siccarentur aquæ super terram; quia videlicet huc illucque volatu dubio vertebatur, modo abire incipiens, modo ad arcam velut intraturus rediens, nec

tamen fenestram unde egressus fuerat repetens, sed potius foris vagans usque dum remotis aquis requiem sibi ac sedem extra arcam reperiret: cujus egressui atque itineri recte comparantur hi qui sacramentis quidem cœlestibus instituti atque imbuti sunt, nec tamen nigredinem terrenæ oblectationis exuentes, lata potius mundi itinera, quam ecclesiasticæ conversationis claustra diligunt.

Emisit quoque columbam post eum, &c.] Columba, ut diximus, spiritualem ac simplicem designat mentem electorum, qui patefacta sibi fenestra supernæ contemplationis, tanto cautius quæ in infimis voluntur omnia spernunt, quanto altius ea quæ perpetuo manent gaudia cernunt. Tales namque in exemplum hujus columbæ adeo cuncta sæculi oblectamenta quasi sublimius volando despiciunt, ut ne ultimis quidem suæ mentis vestigiis ea tangere curent, utpote qui nullam sibi in hoc mundo invenire veram requiem possint: cujus et adversa simul et prospera instar aquarum labentium vaga feruntur ac dubia. Non solum autem hi intra septa ecclesiæ ipsi manere, sed et alios quantum valent vel exemplo suo vel hortatu in hanc introducere satagunt: unde recte subditur:

Expectatis autem ultra septem diebus, rursum dimisit columbam, &c.] Ramus enim olivæ foris inventus, et ore columbæ in arcam inlatus typum gerit eorum qui extra ecclesiam quidem baptismum percipiunt; sed pinguedine caritatis fructuosi, et pia intentione velut foliorum sunt viriditate integri: quorum plurimi posteriore tempore quasi ad vesperam reconciliatione spiritualium virorum velut ore columbæ revocantur ad ecclesiam, quod bene post septem dies ex quo foris ipsa requiem non invenit columba fecit. Septenarius quippe dierum numerus mystice luci gratiæ spiritualis solet aptari: quia nimirum viri spirituales postquam a carnalibus desideriis mentem abstrahunt suam, eodem spiritu gratiæ admoniti abstrahere ab his et alios conantur. Potest in columba, quæ aperta post diluvium fenestra ramum olivæ intulit in arcam, etiam hoc præfiguratum intelligi, quod, baptizato Domino in Jordane,

aperti sunt cœli, et descendit Spiritus Sanctus in specie columbæ super eum, quod accipientibus baptismum singulis ecclesiæ filiis, ad aperiendam et illis januam regni cœlestis imponitur manus a pontifice per unctionem sacrosancti chrismatis, ut accipiant Spiritum Sanctum. Cui figuræ congruit apte quod corvus ante inlationem olivæ per columbam egressus fuerat, nec reversus in arcam, ne videlicet prophetia vel Simonis perfidiam silendo præteriret, qui baptizatus quidem in ecclesia, sed priusquam per manus impositionem gratiam Sancti Spiritus acciperet, est ab ecclesia repulsus, eo quod felle amaritudinis plenus non innocentiam columbinæ simplicitatis, pio sed maligno potius in corde corvinam gestaret nigredinem.

Intellexit ergo Noe quod cessassent aquæ, &c.] Columba quæ, cessantibus aquis, super terram exiit de arca nec rediit, significat exeuntes de hac vita animas sanctorum in liberam lucem patriæ cœlestis, neque ultra ad terrenam conversationem remeantes: in qua videlicet patria sicut prophetia evacuabitur, scientia destruetur, linguæ cessabunt; sic et unda baptismi siccabitur; caritas autem numquam cadet, per quam Veritas et vita incommutabilis perpetuo præsens videbitur atque laudabitur. Et quia non solum, ut bona operemur, verum etiam ut post bona opera ad vitam perveniamus æternam superni est donum muneris, recte columba non solum post dies septem exiit, ut surculum olivæ inferret in arcam, sed et adducta oliva post dies septem alios egressa est, ut libero solis et velut novi orbis frueretur aspectu. Gratia enim Dei vita æterna in Christo Jesu, et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, gratiam pro gratia; gratiam videlicet retributionis pro gratia bonæ actionis.

Igitur sexcentesimo primo anno, — immutatæ sunt aquæ super terram, &c.] Tectum arcæ supremam ejus tabulam dicit, de qua prædictum erat, et in cubito consummabis summitatem: In quo videlicet tecto unum cubitum longo ac lato ipsum Mediatorem Dei et hominum significari diximus, qui ita membris ecclesiæ suæ voluit humanitas

sociari, ut dignitate suæ potestatis singulariter hanc transcendere, ac totam ab alto protegeret. Hoc autem tectum, abeunte diluvio, aperuit Noe, quia celebrato baptismi sacramento, singulis fidelium oportet diligentius ex tempore Dominicæ Incarnationis arcana doctorum ore reserari, ut cognitis eis, quæ ille gessit vel docuit in carne, vestigia ejus pro modulo suo imitando sequantur. Et hoc aptissime primo post sexcentos annos, primo mense, prima die mensis factum esse perhibetur, ut primordium quoque anni, mensis, et diei, novam vitæ spiritualis inchoationem quæ fidelibus esset inchoanda monstraret. Denique idem mensis in lege in quo et Pascha fieri præceptum est, mensis novorum vocatur, ob magnum utique sacramentum innovandæ in Christi passione nostræ vitæ veteris.

Mense secundo — arefacta est terra.] Supra dictum est quod primo mense inchoante exsiccata esset superficies terræ: et nunc mense secundo pæne completo arefacta esse terra describitur: quia nimirum tunc in superficie virentibus herbis tellus exsiccata est, ut posset revirescere, atque herbas, quas absumserat aqua, denuo germinare. Nunc vero in tantum etiam interius arefacta est, ut calcantium gressus sustineret: in tantum herbis vestita florentibus, ut etiam pascendis esset idonea pecoribus ac jumentis.

Loquitur est autem Deus ad Noe dicens: Egrederere arcam tu et uxor tua, &c.] Multifariam multis modis eadem Christi ecclesiæ mysteria sæpius iterata significatione repetuntur. Egressio ergo Noe de arca in terram diluvio mundatam cum his quos secum induxerat hominibus et animalibus, illi tempori figurate convenit, cum quique fidelium fonte baptismatis abluti ad exercenda etiam in publico bona opera, Christo duce, spirituali videlicet Noe procedunt, et continuo virtutum spiritualium augmento crescunt et multiplicantur. Euntes, inquit, in mundum docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: quod est figurate dicere: cuncta animantium genera in arcam aquis diluenda inducite, sta-

timque adjunxit: docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis, quasi typice diceret: et egressa post dilu-
vium animantia de arca ingrediantur in novam terræ
faciem, novis vernantem floribus, ibique multiplicentur et
crescant. Quod autem vigesima septima die mensis egre-
diuntur arcam, qui est numerus ternarius quadratus soli-
dus, ut præfati sumus, significat perfectionem fidei quæ in
baptismo consecratur, quod nulla possit ex parte titubare,
sed adversus omnes diaboli insidias invicta semper ac sta-
bilis perduret. Notandum quasi juxta litteram, quod
annum solis integrum fuerunt in arca qui septima decima
die mensis secundi eam ingressi sunt, et post annum vice-
sima septima die ejusdem mensis egressi. Si enim hodierna
die, verbi gratia, per calendas Apriles esset luna septima
decima, sequenti anno pridie calendarum earundem vice-
sima septima esset luna ventura, decursis ex ordine diebus
trecentis sexaginta quinque, quibus annus solis expletur.
Anno ergo toto erant in arca, id est, quo usque sol trans-
curso circulo signifero per duodecim suos menses omnes
mundi plagas inlustraret, ut sicut aqua orbem totum ope-
riens diluebat, ita velut cooperans illi sol eodem temporis
spatio totum circuiens orbem luce sui fulgoris inradiaret.
Quomodo autem Fons vitæ Dominus, sic et Sol justitiæ
solet figurate vocari. Fons, quia regenerat; Sol, quia nos
inluminat, juxta illud Psalmographi: Quoniam apud te
est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen. Et anno
solis integro erat Noe cum his quæ salvanda erant per
diluviū animantibus et hominibus in arca: quia Dominus
per totum hujus seculi tempus, perque omnes orbis plagas
ecclesiam suam et unda lavacri salutaris abluit, et gratia
sui Spiritus inlustrat.

Ædificavit autem Noe altare Domino, &c.] Ut vir justus
et vere perfectus in generationibus suis postquam tantæ
cladi superfuit, mox ædificato altari, gratias agit Con-
ditori, simul obsecrans ne ultra mundus tali plaga mere-
atur percuti. Et quia devote ac pie supplicat, ocyus
auditu dignus efficitur. Sequitur enim:

Odoratusque est Dominus odorem suavitatis, &c.] Dignumque fecit ut vir sanctus et futurorum providus, sicut Abel primæ, ita et ipse initium secundæ mundi ætatis, oblatis Deo sacrificiis, consecraret; quod ipsum et Abraham ac Melchisedech inter initia tertiæ ætatis fecisse memorantur. David etiam rex quartæ patriarcha ætatis hoc ipsum in area Areunæ Jebusæi; Jesus quoque sacerdos magnus, et Zorobabel in principio quintæ ætatis, restaurato altari quod destruxerunt Chaldæi, in eodem loco fecisse referuntur; quæ cuncta figuram prætulere summi Regis ac veri Pontificis nostri, qui initium sextæ ætatis, immo totam sextam ætatem hostia sui corporis et sanguinis in altari sanctæ crucis Deo dicaret: quod autem dicitur, quia offerente Noe odoratus est Dominus odorem suavitatis, non illum significat odorem suavitatis, qui de accensis exiens hostiis humanas poterat nares delectare; sed illum potius virtutum dicit odorem, qui de purissimo offerentis corde procedens, ad conspectum divinæ majestatis ascendebat; qualem in filio suo Jacob Isaac patriarcha olebat, cum diceret: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus, et de quo apostolus, Christi, inquit, bonus odor sumus Deo in omni loco. Juxta mysticos vero sensus aptissime post diluvium immolat Noe; quia et hic est ordo nostræ in Christo consecrationis, ut primo fonte vitæ lavemur, ac deinde ad sacrum altare Dominicæ oblationis libamine reficiamur: unde dicit apostolus: Sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis. Abluti videlicet in baptismo, sanctificati hostia salutari, justificati bonis actibus. Possunt autem in holocaustis quæ post diluvium Domino de mundis animantibus oblata sunt, etiam sancti martyres specialiter figurari, qui post lavacrum baptismi non solum vitæ munditiam servavere, sed et sanguinem suum pro Domino fudere. Holocaustum quippe totum incensum dicitur, quo nomine illa sacrificia nuncupabantur, quæ sacro igni tota solebant absumi, et de quibus nihil in usum cedebat offerentium: unde merito tales hostiæ martyribus

sanctis figurate conveniunt, qui non in vita tantummodo sua, verum in morte etiam Deum clarificare meruerunt. Altare autem in quo hæc holocausta offeruntur, ipsum est cor electorum, a nostro Noe videlicet Christo ædificatum, et igne Spiritus ejus quem misit in terram et voluit vehementer accendi, cœlitus imbutum. Et bene multa holocausta, unum vero altare; quia multitudinis credentium erat cor et anima una, nec erat in eis separatio ulla; et apostolus: Solliciti, inquit, servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Offeruntur autem holocausta de cunctis pecoribus et volucris mundis; quia de omni natione, de omni hominum genere, de omni ætate, fideles ad palmam pervenere martyrii. Si quid sane inter pecora munda et volucres mundas distare credendum est, in pecoribus in holocaustum oblati designantur hi qui de communi vita populi Dei sunt martyres effecti; in volucris vero, illi qui crebro contemplationis volatu cœlestia petere soliti, pretiosa insuper sunt morte coronati. Exeunt ergo arcam diluvio ablutam munda simul et immunda animalia sive volatilia: sed de mundis solummodo Domino sacrificium offertur. Ascendunt de lavacro baptismi fideles accepta remissione peccatorum, sed plures ex his ad peccatorum sordes post baptismum redeunt. Alii in accepta vitæ munditia usque ad finem firmum perseverant. Nonnulli tantam perceptæ semel munditiæ curam gerunt, ut etiam animas pro hujus custodia ponant: quia vero munda animalia sive volatilia septena et septena arcam intraverant, constat quia de his quæ paribus superfuerunt holocausta Domino oblata sunt. Et bene septima volatilia sive pecora in hostiam Domini deputata sunt, propter gratiam videlicet Spiritus septiformis, cujus dono præstatur fidelibus non solum ut credant in Dominum, sed etiam ut patiantur pro illo. Potest etiam rectissime in pecoribus et volatilibus quæ in septimo numero inventa holocaustum Domini sunt facta, virginum gloria designari, quæ velut impari numero continetur; quia nimirum copulæ conjugalis expers, cœlibem ducere vitam maluit, et quasi in holocaustum Domino offertur,

cum neglectis curis et actionibus carnalibus, totam se Conditore per ignem summi amoris consecrat, de quibus in Apocalypsi Johannes ait: Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati; virgines enim sunt: hi qui sequuntur Agnum quocumque abierit: hi enim sunt ab hominibus primitiæ Deo et Agno. Offerente autem Noe holocausta, odoratus est Dominus odorem suavitatis, quia vel passionem beatorum martyrum vel vitam fidelium virginalem per Christi gratiam sibi consecratam atque oblatam Deus Pater gratanter accipit.

Et ait ad eum: Nequaquam ultra maledictam terræ propter homines, &c.] Non se ultra maledicturam terræ, neque omnem animantem percussuram Dominus pollicetur, eo quod in tantum sint homines ad peccandum proclives, ut etiam si diluvio rursus puniantur, nihilominus transacto illo, denuo sese vitiis ac sceleribus involvant. Ubi intuendum quia etsi sensus humani cordis ab adolescentia ad malum pronus esse perhibetur; ex qua nimirum ætate carnalium in nobis desideriorum solent incentiva generari: non tamen est consequens ut a tempore pubertatis primum incipiamus peccatis esse obnoxii, quamvis ex tunc ad majora patranda ætas lasciva incitet. Nam et illa divina est sententia quæ dicit: Grave jugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, ipsum videlicet jugum primæ prævaricationis, propter quam omnes in iniquitatibus concepti et in delictis sumus editi, quamvis ab ineunte adolescentia sponte plura addimus eis quibus non nostra sponte, sed paterni merito reatus gravati hanc in lucem venimus; a quibus omnibus non nisi gratia Dei per Jesum Christum liberamur. Non igitur, inquit, ultra percutiam omnem animantem sicut feci; sed hæc promissio pietatis quo usque pertingat subdendo manifestat cum dicit:

Cunctis diebus terræ sementis et messis, &c.] Cum enim dixisset cunctis diebus, mox addidit terræ, ut intelligeres cunctis diebus quibus terra modernum habitura est statum, securos homines ab impetu universalis diluvii esse debere; nec tamen defuturum tempus quando cessante hac laben-

tium rerum vicissitudine quæ annuatim geritur, orbis universus cum animantibus sit igne periturus, Petro attestante, qui ait : Quia cœli erant prius, et terra, de aqua et per aquam consistens Dei verbo, &c. (2 Pet. iii. 5.) Ubi notandum quia cœlos quos vel aqua perditos vel igni perituros dicit, non alios quam turbulentum hunc aerem qui terræ proximus est accipere debemus, a quo volucres cœli, quod in eo volitent, cognominantur. Non enim ætherei aut siderei cœli igne consumendi sunt, sicut nec aqua consumti sunt.